
I.C.  “ALIGHIERI DANTE”
Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria -  Scuola Secondaria I grado

Via Gramsci, 16 34075 San Canzian d'Isonzo Tel. 0481 76046
C.F. 81003930310

e-mail: goic80800r@istruzione.it goic80800r@pec.istruzione.it
sito web: http://icsancanzian.edu.it

Prot.n.  vedi segnatura                              San Canzian d’Isonzo, 12 giugno 2024

OGGETTO: Liquidazione compensi per lo svolgimento di corsi di recupero e consolidamento a
supporto di Alunni con bisogni educativi speciali (BES), di particolari criticità e contrasto della
dispersione scolastica – finanziamento di cui alla L.R. 13/2023, art. 7, commi 1-4 a valere per
l’anno scolastico 2023-2024 finalizzato a garantire la qualità del servizio di istruzione mediante
l’incremento della dotazione di  personale docente a supporto di  particolari criticità,  contrasto
della dispersione scolastica, nonché con riferimento alla presenza di alunni con bisogni educativi
speciali (BES)
CUP: F11I23000450002

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO l’articolo 7, comma 1, della legge regionale 10 agosto 2023, n. 13 (Assestamento del bilancio
per gli anni 2023-2025 ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale 10 novembre 2015, n. 26), il quale,
al fine di garantire un miglioramento della qualità dell’offerta didattica e organizzativa del servizio di
istruzione, autorizza l’Amministrazione regionale a sottoscrivere un protocollo d’intesa con l’Ufficio
scolastico regionale per il Friuli Venezia Giulia (USR FVG);
VISTO  il  protocollo  d’intesa  sottoscritto  con  l’USR  FVG  in  data  21  settembre  2023  (prot.  n.
2530/P/CON dd. 21/09/2023);
VISTO in particolare l’art. 8 del predetto protocollo d’intesa, in base al quale la Regione provvede al
finanziamento  dell’incremento  della  dotazione  di  personale  docente  per  intervenire  su  situazioni  di
particolare criticità,  di contrasto alla dispersione scolastica,  nonché con riferimento alla presenza di
alunni con bisogni educativi speciali (BES);
VISTO il Decreto n. 58908/GRFVG del 30/11/2023, Prenumero 59194 e relativo allegato, di riparto dei
fondi di cui trattasi, in cui è indicato l’importo assegnato all’Istituzione Scolastica pari a € 4.180,50;
VISTE le  indicazioni  operative per il  corretto  utilizzo dei  fondi  regionali  di  cui  alla  Nota a firma
congiunta tra Regione Friuli Venezia Giulia e Ufficio Scolastico Regionale;
VISTA la L. 7 agosto 1990, n.  241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il  D.lgs.  30/03/2001,  n.  165  recante  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il  D.P.R. 275/99,  concernente il  Regolamento recante norme in materia di autonomia delle
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;
VISTO il  D.I. n. 129 del 28/08/2018, concernente “Regolamento recante le Istruzioni generali sulla
gestione amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche" e, in particolare, l’art. 15 comma 6;
VISTO il vigente PTOF; 
VISTO il vigente Piano delle Attività del Personale A.T.A.; 
ANALIZZATI i fabbisogni dell’Istituto per garantire una maggiore efficienza ed efficacia del servizio
scolastico; 
VISTI i vigenti CCNL comparto Scuola; 
VISTO il Contratto Integrativo di Istituto A.S. 23-24 stipulato in data 06/02/2024; 

GOIC80800R - A648502 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005184 - 12/06/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da GABRIELLA DI GREGORIO



I.C.  “ALIGHIERI DANTE”
Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria -  Scuola Secondaria I grado

Via Gramsci, 16 34075 San Canzian d'Isonzo Tel. 0481 76046
C.F. 81003930310

e-mail: goic80800r@istruzione.it goic80800r@pec.istruzione.it
sito web: http://icsancanzian.edu.it

VISTO  il Programma Annuale E.F. 2024 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 20 del
02/02/2024;
CONSIDERATO  che,  alla  luce  delle  indicazioni  operative  sopra  citate,  “le  Istituzioni  Scolastiche
possono ricorrere ad incarichi esterni solo dopo aver verificato la disponibilità di personale interno per
far fronte alle esigenze progettuali, si configura la seguente sequenza operativa di individuazione: 1)
Completamento di spezzoni orari di personale supplente già in servizio; 2) Ore eccedenti a favore di
personale  con  contratto  a  tempo  pieno  già  in  servizio;  3)  Incarichi  attribuiti  a  personale  esterno
(collaborazioni  plurime,  graduatorie  delle  supplenze,  MAD,  affidamento  di  incarichi  di  lavoro
autonomo)”;
VISTA la Circolare n. 88 di data 05/02/2024 recante un avviso per l’individuazione di Personale interno
per lo svolgimento di corsi di recupero e consolidamento a supporto di Alunni con bisogni educativi
speciali (BES), di particolari criticità e contrasto della dispersione scolastica;
VISTE  le  candidature  presentate  dal  Personale  interno  entro  il  termine  di  scadenza  stabilito  dalla
circolare;
VISTO il Decreto dirigenziale Prot. n. 1678 di data 26/02/2024 di conferimento di n. 13 incarichi per lo
svolgimento dei suddetti corsi;
VISTI gli incarichi Prot. n. 1688-IV.1 di data 26/02/2024 conferiti ai seguenti Docenti: 
CORSO 1 (Scuola Primaria San Canzian d'Isonzo): Mauro Cumero (10 ore); 
CORSO 2 (Scuola Primaria Turriaco): Di Gioia Jessica (5 ore); Carere Valeria (5 ore); 
CORSO  3  (Scuola  Primaria  Pieris):  Clama  Tamara  (10  ore),  Pozzi  Francesca  (5  ore),  Mariucci
Francesca (10 ore); 
CORSO  4  (Scuola  Secondaria  I  grado):  Miele  Giulia  (5  ore),  Bregant  Francesca  (5  ore),  Pozzar
Nicoletta  (5  ore),  Visintin  Laura  (5  ore),  Grassi  Laura  (6  ore),  Roblegg  Laura  (5  ore),  Debeus
Alessandra (5 ore);
VISTE le ore effettivamente svolte dal Personale incaricato:
Mauro Cumero: 10 ore; 
Di Gioia Jessica 5 ore;
Carere Valeria 5 ore; 
Clama Tamara 10 ore;
Pozzi Francesca 5 ore;
Mariucci Francesca 10 ore; 
Miele Giulia 5 ore;
Bregant Francesca 5 ore;  
Pozzar Nicoletta 5 ore;
Visintin Laura 5 ore;
Grassi Laura 6 ore;
Roblegg Laura 5 ore;
per un totale di n. 76 ore;
VISTO il  prospetto  riepilogativo  dei  compensi  spettanti  al  Personale  docente  allegato  al  presente
decreto per un importo complessivo lordo stato pari a € 3.897,80;

GOIC80800R - A648502 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005184 - 12/06/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da GABRIELLA DI GREGORIO



I.C.  “ALIGHIERI DANTE”
Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria -  Scuola Secondaria I grado

Via Gramsci, 16 34075 San Canzian d'Isonzo Tel. 0481 76046
C.F. 81003930310

e-mail: goic80800r@istruzione.it goic80800r@pec.istruzione.it
sito web: http://icsancanzian.edu.it

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari a € 3.897,80 trovano copertura
nel bilancio di previsione per l’anno 2024 e non eccedono le risorse assegnate a codesto Istituto dalla
Regione Friuli  Venezia  Giulia  per  l’incremento  della  dotazione di  personale docente a  supporto di
particolari criticità, contrasto della dispersione scolastica, nonché con riferimento alla presenza di alunni
con bisogni educativi speciali (BES)  - L.R. 13/2023, art. 7, commi 1-4;

DETERMINA 

di  autorizzare  la  spesa  complessiva  € 3.897,80  da  imputare  sulla  scheda  P.2.1  NCLUSIONE  -
INTEGRAZIONE  –  DISPERSIONE”  dell’esercizio  finanziario  2024  per  il  pagamento  dei  Docenti
Mauro Cumero, Di Gioia Jessica, Carere Valeria, Clama Tamara, Pozzi Francesca, Mariucci Francesca,
Miele Giulia, Bregant Francesca, Pozzar Nicoletta, Visintin Laura, Grassi Laura e Roblegg Laura, quale
Personale  individuato  per  lo  svolgimento  delle  prestazioni  aggiuntive  finalizzate  al  supporto  di
particolari criticità, contrasto della dispersione scolastica, nonché con riferimento alla presenza di alunni
con bisogni educativi speciali (BES);

DEMANDA

al Direttore SGA la liquidazione del suddetto compenso.

Il Dirigente Scolastico
Dott.ssa Gabriella Di Gregorio

IL DIRETTORE S.G.A.

VISTO il presente provvedimento dirigenziale;
VISTO il  D.I. n. 129 del 28/08/2018, concernente “Regolamento recante le Istruzioni generali sulla
gestione amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche" e, in particolare, l’art. 16;

sulla base dei titoli e dei documenti giustificativi comprovanti il diritto dei creditori
DISPONE LA LIQUIDAZIONE 

dei compensi spettanti ai  Docenti Mauro Cumero, Di Gioia Jessica,  Carere Valeria,  Clama Tamara,
Pozzi  Francesca,  Mariucci  Francesca,  Miele  Giulia,  Bregant  Francesca,  Pozzar  Nicoletta,  Visintin
Laura, Grassi Laura e Roblegg Laura, quale Personale individuato per lo svolgimento delle prestazioni
aggiuntive finalizzate al supporto di particolari criticità, contrasto della dispersione scolastica, nonché
con riferimento alla presenza di alunni con bisogni educativi speciali (BES), per complessivi € 3.897,80,
come indicato nel prospetto allegato al presente provvedimento.

                    F.to digitalmente
Il Direttore S.G.A.

Dott.ssa Elena Cargnel

GOIC80800R - A648502 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005184 - 12/06/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da GABRIELLA DI GREGORIO



I.C.  “ALIGHIERI DANTE”
Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria -  Scuola Secondaria I grado

Via Gramsci, 16 34075 San Canzian d'Isonzo Tel. 0481 76046
C.F. 81003930310

e-mail: goic80800r@istruzione.it goic80800r@pec.istruzione.it
sito web: http://icsancanzian.edu.it

GOIC80800R - A648502 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005184 - 12/06/2024 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da GABRIELLA DI GREGORIO


	Via Gramsci, 16 34075 San Canzian d'Isonzo Tel. 0481 76046

		2024-06-12T15:00:32+0200
	Gabriella Di Gregorio


		2024-06-12T16:34:21+0200
	CRGLNE89L58F356E




